
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.361 del 06-08-2021 

N.  884 del Registro generale 

 

 

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE PER PRESIDI ANTINCENDIO 

PRESENTI NEI FABBRICATI COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA E 

AFFIDAMENTO SERVIZIO PER DUE INTERVENTI SEMESTRALI 

 

 

Il RESPONSABILE del SETTORE 3° TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, 

AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

VISTO        il documento istruttorio redatto dal Responsabile del procedimento del 

servizio  

                   manutenzione GIANFRANCO CARIMINI allegato alla presente;  

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di 

poter emanare la presente determina; 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento 

degli Enti Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della 

dirigenza”; 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 Il D.Lgs 118/2011 s.m.i.; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 361 del 06-08-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 06-08-2021



pag. 2 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 

147/bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

competente Responsabile del Servizio; 

     

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e 

dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il 

presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di APPROVARE il documento istruttorio, in quanto parte integrante del presente 

dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2. Di AFFIDARE il servizio di manutenzione e controllo dei presidi antincendio presenti 

nei fabbricati di proprietà comunale dal 30/07/2021 al 30/06/2022 per n. 2 (due) 

interventi da eseguire entro e non oltre il 31/12/2021 e il 30/06/2022, alla ditta TIEMME 

ANTINCENDIO SRL –P. IVA e COD.FISC: 01849460439 con sede legale a Macerata 

(MC) in via F.lli Kennedy n. 46/A, per un importo di € 4.752,00 oltre IVA del 22% pari a 

€ 1.045,44 per complessivi € 5.797,44; 

3. Di dare atto che il R.U.P. ha acquisito lo Smart CIG Z2F32949DF relativo alla presente 

procedura di affidamento;  

4. Di dare atto che la spesa di complessiva di € 5.797,44 trova copertura finanziaria sui fondi 

del capitolo n. 341 e che devono essere impegnate le seguenti somme: 

- € 2.898,72 del corrente anno finanziario; 

- € 2.898,72 del bilancio finanziario anno 2022; 

5. Di stabilire che l’affidamento avviene alle condizioni tutte stabilite nella richiesta di 

preventivo prot. n. 207/UTC del 19/07/2021, e nella citata offerta economica; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 361 del 06-08-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 06-08-2021



pag. 3 

 

6.    Di stabilire pertanto che il contratto – del quale si riportato di seguito gli elementi 

essenziali - sarà  

stipulato, mediante sottoscrizione da parte dell’appaltatore della presente determina di 

affidamento del servizio: 

- Oggetto e importo dell’appalto “servizio di manutenzione e controllo dei presidi 

antincendio presenti nei fabbricati di proprietà comunale, per un importo contrattuale € 

4.465,96 oltre IVA; 

- L’appalto sarà realizzato a misura; 

-    Subappalto è disciplinato dall’art. 105 del D.lgs. 50/2016.  

        -    Il termine entro il quale il servizio dovrà essere ultimato: 

- Primo intervento semestrale entro e non oltre il 31/12/2021; 

- Secondo intervento semestrale entro e non oltre il 30/06/2022; 

       -    Pagamento di ogni intervento effettuato, a seguito di rilascio di regolare fattura; 

- Eventuali riparazioni e/o sostituzioni di parti di ricambio saranno contabilizzate e                       

fatturate a parte;  

- Presentazione della garanzia definitiva, di cui all’art. 103 comma 1 del D.lgs. 

50/2016: a scelta dell’appaltatore sotto forma di cauzione o fideiussione con le 

modalità di cui all’art. 93, comma 2 e 3, pari al 10% dell’importo contrattuale. Essa è 

aumentata di tanti punti percentuali quanto sono quelli eccedenti il 10%. Ove il ribasso 

sia superiore al 20%, l’aumento è di due punti percentuali per ogni punto di ribasso 

superiore al 20%. Essa cessa di avere affetto solo alla data dei certificato di collaudo o 

regolare esecuzione. Si applicano le riduzioni previste dall’art. 93, comma 7. In caso di 

raggruppamenti temporanei le garanzie fideiussorie e le garanzie assicurative sono 

presentate, su mandato irrevocabile, dalla mandataria in nome e per conto di tutti i 

concorrenti ferma restando la responsabilità solidale tra le imprese (comma 10); 

- Presentazione della polizza di assicurazione per danni/responsabilità civile, di cui 

all’art. 103, comma 7, del D.lgs. 50/2016, che copra i danni subiti dalle stazioni 

appaltanti a causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti 

ecc. per i seguenti importi:  

Sezione A Partita 1 – Opere e impianti permanenti e temporanei: importo contrattuale; 

Sezione A Partita 2 – Opere ed impianti preesistenti: € 10.000,00;  

Sezione A Partita 3 – Demolizione e sgombero: € 10.000,00;  

Sezione B – Copertura assicurativa della responsabilità civile durante l’esecuzione delle 

opere: € 500.000,00. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 361 del 06-08-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 06-08-2021



pag. 4 

 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

8. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

9. D i dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

10. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.lgs 33/2013; 

11. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane-; 

 Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

 Territorio, LL.PP. –Manutenzione 

– Ambiente - Sisma Ricostruzione 

Pubblica 

Ing. MARCO ORIOLI 

 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 361 del 06-08-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 06-08-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 884 DEL 06-08-2021 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE PER PRESIDI 

ANTINCENDIO PRESENTI NEI FABBRICATI COMUNALI - IMPEGNO DI 

SPESA E AFFIDAMENTO SERVIZIO PER DUE INTERVENTI 

SEMESTRALI 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario APPONE il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2007, n. 267. 
 

 
 

Impegno N.   517 del 10-08-2021 a Competenza   CIG Z2F32949DF 

5° livello 01.05-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo        341 / Articolo       
PRESTAZIONI DI SERVIZI PER MANUTENZIONE STABILI COMUNALI 

Causale SERVIZIO DI MANUTENZIONE PER PRESIDI ANTINCENDIO PRESENTI NEI FABBRICATI COMUNALI - 
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO SERVIZIO PER DUE INTERVENTI SEMESTRALI 

Importo 2021 Euro 2.898,72 

Importo  2022 Euro 2.898,72 

 

 

 

Camerino, lì 10-08-2021 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dr. FRANCESCO MARIA AQUILI 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 361 del 06-08-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO MARIA AQUILI il 10-08-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 884 DEL 06-08-2021 
 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE PER PRESIDI 

ANTINCENDIO PRESENTI NEI FABBRICATI COMUNALI - IMPEGNO DI 

SPESA E AFFIDAMENTO SERVIZIO PER DUE INTERVENTI 

SEMESTRALI 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Pubblicazione n. 1516 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Camerino, lì 10-08-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

    

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 361 del 06-08-2021 firmato digitalmente da  ANNA CALIFANO il 10-08-2021


